
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
PERSONALE - SEGRETERIA 

 
Determina N. 86 

 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 TECNICO 

COMUNALE CATEGORIA C1. PROVVEDIMENTI.           
 
L’anno duemilaquindici  addì  ventitre del mese di NOVEMBRE, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   
tecnica e attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis 
comma 1) del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
Visti: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio;  
- il decreto del Sindaco n. 03 datato 02.02.2015  in merito alla nomina a responsabile del servizio;  
- l’art. 42 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

27.01.2003 (funzione dei Responsabili dei servizi); 
- la deliberazione del C.C. n.26 del 27.05.2015 è stato approvato il Bilancio di previsione 2015, 

Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017 ex D.P.R. 
n.194/1996 e Bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs.118/2011; 

- la deliberazione della G.C. n.111 del 01.06.2015 è stata approvata l’assegnazione delle risorse 
ed obiettivi a seguito approvazione del Bilancio e a seguito variazione di ri-accertamento 
straordinario dei residui e sue modifiche integrative; 

 
- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
- Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 

approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 216 del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed 



appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più 
precise linee guida in materia; 

 
- Riscontrato, inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure 

da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli 
impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 
- Vista la Legge 42/2009; 
 
- Visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
 
- Vista l’adozione per il solo 2015, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al 

Dpr 194/1996 (autorizzatorio) e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
 
- Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  
 
Visto il provvedimento della Giunta Comunale n. 218 del 18.11.2015, dichiarato immediatamente 
eseguibile, con la quale si deliberava l’utilizzo da parte di questo Comune della costituenda 
graduatoria di selezione da parte del Comune di Busca per assunzione a tempo determinato di 
tecnico comunale Cat. C1 per il periodo novembre 2015-giugno 2016 e con possibilità di proroga; 
 
Considerato che la Giunta Comunale con deliberazione n. 211 del 16 novembre 2015 ha approvato 
la programmazione triennale del fabbisogno del personale anno 2016/18 prevedendo tra l’altro la 
possibilità di provvedere all’attivazione dei contratti a termine che dovessero rendersi necessari 
secondo le indicazioni che verranno stabilite all’occorrenza e nei limiti consentiti dalle norme 
tempo per tempo vigenti, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa di personale e di limiti alle assunzioni; 
 
Considerato che la dotazione organica di questo Comune è stata rideterminata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 211 del 16 novembre 2015; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 16 novembre 2015 con la quale è stata 
verificata l’inesistenza di situazioni di eccedenza di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
165/2001, come modificato dall’art.16 della L. 183/2011; 
 
Vista la nota del responsabile dei servizi tecnici urbanistica ed ambiente con la quale chiede di 
provvedere alla sostituzione del geometra andato in pensione con decorrenza 16.09.2015; 
 
Visto l’art. 1 del D.L. 20 marzo 2014 n. 34 recante: “Disposizioni urgenti per favorire il rilancio 
dell’occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese”; 
 
Dato atto che il Comune di Centallo: 

1) Ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2014; 
2) Non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs 267/2000; 
3) Rispetta il limite di cui all’art. 1 comma 557 della legge 296/2006 assicurando la riduzione 

della spesa del personale; 
4) Rispetta il limite di cui all’art. 76, comma 7, D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008 

avendo un’incidenza della spesa di personale inferiore al 50% delle spese correnti; 
5) Ha rispettato i tempi di pagamento disposti dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 come rilevasi 

dall’indicatore dei pagamenti dell’anno 2014 del Comune di Centallo elaborato sulla base 



dello schema di cui all’art. 9 del DPCM 22 settembre 2014 e pubblicato sul Sito 
Istituzionale dell'ente; 

 
Dato atto che con il presente incarico sono rispettati: 
- i limiti in materia di spesa del personale a tempo determinato di cui al D.L. n. 78/2010; 
- i limiti imposti dalle vigenti disposizioni legislative in ordine ai contratti a termine. 
 
Visto il Contratto Collettivo nazionale vigente in materia per i dipendenti degli enti locali; 
 
Dato atto che, per le motivazioni indicate nella delibera Giunta Comunale n. 218 del 18.11.2015 che 
in quest’atto s’intendono richiamate, sussistono le condizioni di fatto e di diritto per dar corso 
all’assunzione a tempo determinato dal 23 novembre 2015 al 22 giugno 2016 con possibilità di 
proroga per sopperire alle necessità dei servizi tecnici urbanistici lavori pubblici ed ambiente di 
questo comune; 
 
Considerato che il primo classificato in graduatoria è stato assunto a tempo determinato presso il 
Comune di Busca e che il secondo in graduatoria risulta essere il Sig: 
 

Di Steffano Maurizio nato a Mondovì il 18.04.1986 - residente in Caraglio Via Torrazza n.4; 
  
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assunzione del secondo classificato della graduatoria per 
quanto sopra espresso; 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere all’assunzione a tempo determinato, dal 23 Novembre 2015 e sino al 22 giugno 
2016 con possibilità di proroga del secondo classificato della graduatoria di cui alla premessa e 
precisamente: 
-Geometra Sig. Di Steffano Maurizio nato a Mondovì il 18.04.1986 - residente in Caraglio Via 
Torrazza n.4; 
 
2) Di stipulare il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei dipendenti Enti 
Locali con il geometra Sig. Di Steffano Maurizio secondo le seguenti tipologia: 
 
- Tempo pieno dal 23 Novembre al 31 Dicembre 2015; 
- Tempo parziale 1 gennaio /22 Giugno 2016 con possibilità di proroga; 
 
3) Di approvare a tale proposito lo schema di contratto depositato agli atti; 
 
4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto: 
 
Bilancio 2015 e Pluriennale 2015/17  
- CAP. 1160/1  € 2.486,49 Bilancio in corso 2015; 
- CAP. 1160/2  €    883,96 Bilancio in corso 2015; 
- CAP. 1160/1  € 6.308,14 Bilancio esercizio 2016; 
- CAP. 1160/2  € 2.271,41 Bilancio esercizio 2016. 
 
Centallo, li 23/11/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 
 
 



Visto attestante la COPERTURA FINANZIARIA a norma dell’art. 151 comma 4) del D.lgs 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Centallo, lì 23/11/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SALOMONE dott.ssa Nicoletta  
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicato all’Albo Pretorio comunale on-line sul sito http://www.comune.centallo.cn.it/   

per la durata di giorni 15. 

dal 27/11/2015 al 12/12/2015 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Centallo, li 27/11/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 


